
quarta-feira, 17 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  6

CARGO: Médico Legista      MATRÍCULA: 729019/3
PERÍODO: 01.08.2008 a 15.08.2008

EXONERAR
PORTARIA N° 192/2008–GAB DE 16/09/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS 
CIENTíFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR 
a pedido, a servidora VERENA ROSA DA COSTA NUNES, 
matrícula n° 57196909/1, do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, a contar de 05 de Setembro de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PORTARIA
PORTARIA N° 190/2008–GAB DE 12/09/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “L”, 
da Lei Complementar n° 064, de 18 de maio de 1990, e Ata 
de Convenção Municipal do Partido; RESOLVE: AUTORIZAR, 
o afastamento do servidor MARIO CHUCAIR GRANHEN, 
matrícula 702145/1, Perito Criminal, lotado neste Centro de 
Perícias Científicas - UR Castanhal, para candidatar-se a cargo 
eletivo pelo período de 05.07.08 à 06.10.2008, com ônus para 
o Estado.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PORTARIA N° 190/2008–GAB DE 12/09/08
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “L”, da 
Lei Complementar n° 064, de 18 de maio de 1990, e Ata de 
Convenção Municipal do Partido; RESOLVE: AUTORIZAR, o 
afastamento do servidor JORGE LUIZ FERNANDES GALENDE, 
matrícula 5219833/3, Médico Legista, lotado neste Centro de 
Perícias Científicas - UR Castanhal, para candidatar-se a cargo 
eletivo pelo período de 05.07.08 à 06.10.2008, com ônus para 
o Estado.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 158 DE 16/09/2008-DAF

REGISTRO DE NASCIMENTO N° 59.689
NOME: MADSON SILVA DE CARVALHO
CARGO: Assistente Administrativo      
MATRÍCULA: 57190857/1
PERÍODO: 21/07/2008 a 30/07/2008
PORTARIA N° 157 DE 16/09/2008-DAF
REGISTRO DE NASCIMENTO N° 575.382
NOME: ANTONIO CARLOS DA SILVA MARQUES
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 5449618/1
PERÍODO: 06/09/2008 a 15/09/2008

PORTARIA - TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº. 332 de 16 de setembro de 2008
A Diretora de Administração e Finanças da Escola de Governo do 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº. 316 de 08 de setembro de 2008, e;
Considerando o Memorando nº. 243/2008 – CSOP/EGPA, datado 
de 16 de setembro de 2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 285 de 14.08.08, que 
concedeu ao servidor MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA, 
matrícula nº. 57195903, 07 e ½ (sete e meia) diárias a capital 
de Salvador/BA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

PORTARIA
PORTARIA Nº. 327 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

LICENÇA SAÚDE
L.M. S/N DE 16.09.08

NOME: EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
MATRICULA: 57176393
CARGO: DIRETORA GERAL
LOTAÇÃO: GABINETE
PERÍODO: 16.09.08 a 30.09.08 (15) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA
PORTARIA Nº. 325/08 - GAB/EGPA DE 15 DE SETEMBRO 

DE 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2008 (Proc. 356811/08)
Pregoeira:
Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos 
matricula 57176295
Equipe de Apoio:
Luiz Henrique Ferreira Brito   
matricula 54196485
José Carlos Barbosa da Costa   
matrícula 0025313
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando o resultado do Pregão Eletrônico 001/2008-
EGPA, do tipo menor preço por item, constantes do Processo 
nº. 353892/08, objetivando a contratação, na forma estimada, 
de EMPRESA PARA CONFECÇÃO BANNER’S E PLOTAGEM, 
ADJUDICO E HOMOLOGO os itens I,II e IV e HOMOLOGO o item 
III , tendo como vencedora para todos os itens a empresa:
METAL PLACAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – CNPJ 
83.921.650/0001-05
Belém, 12 de Setembro de 2008
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral / EGPA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria nº. 326 de 15 de setembro de 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1ª. Designar para responder pela Direção Geral da EGPA, 
no período de 16 a 30.09.08 a servidora NÁDIA ELIANE 
CORTEZ BRASIL, matricula nº. 2004344, ocupante do cargo 
de Diretor de Área, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças desta Autarquia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral
INSTRUÇÃO NORMATIVA E COMISSÃO BOLSA DE ESTUDO
Instrução Normativa
O presente instrumento normatiza o Processo de Seleção dos 
Servidores Públicos para o preenchimento de vagas ofertadas 
pela EGPA para os Programas Formativos.
A Diretora da Escola de Governo do Estado do Pará (EGPA), 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 2º da Lei de 
Criação da EGPA, considerando o trabalho da Coordenação 
de Desenvolvimento e Habilidades Profissionais (CDHP) e da 
Coordenação Pesquisa Planejamento e Avaliação (CPPA), resolve 
instituir a presente Instrução Normativa.
TíTULO I
Das disposições preliminares
Art. 1º A presente Instrução Normativa tem a finalidade de 
disciplinar o Processo de Seleção dos Servidores Públicos de 
nível médio e de nível superior que se candidatarem a uma 
vaga nos Programas Formativos ofertados pela EGPA.
TíTULO II
Dos Programas Formativos para Nível Superior
Art. 2º A participação dos Servidores Públicos nos Programas 
Formativos para nível superior perpassa pela reunião cumulativa 
dos seguintes requisitos:
I)       Ser servidor Público Estadual Efetivo.
II)     Formação inicial em Nível Superior.
III)  Ocupante de cargo de Nível Superior.
IV)  Exercício profissional na área de abrangência do Programa 
Formativo.
Parágrafo Único: no caso das vagas não terem sido 
preenchidas poderão participar os servidores que reúnam os 
seguintes requisitos cumulativamente.
I)        Servidor Público Estadual Efetivo.
II)      Formação inicial em Nível Superior.
III)   Ocupante de cargo de Nível Superior.
IV)   Exercício profissional na área de abrangência do Programa 
Formativo.

TíTULO III
Dos Programas Formativos para Nível Médio
Art. 3º A participação de Servidores Públicos nos Programas 
Formativos para nível médio perpassa pela reunião cumulativa 
dos seguintes requisitos:
I)       Servidor Público Estadual Efetivo
II)     Formação inicial em Nível Médio
III)  Exercício profissional na área de abrangência do Programa 
Formativo
IV)  Maior tempo de serviço público.
Parágrafo Único: no caso das vagas não terem sido 
preenchidas poderão participar os servidores que reúnam os 
seguintes requisitos cumulativamente.
I)    Servidor Público Estadual Efetivo
II)     Formação inicial em Nível Médio
III)  Exercício profissional na área de abrangência do Programa 
Formativo
IV)  Maior tempo de serviço público.
Das disposições finais
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação, sendo aplicável somente aos processos formalizados 
a partir de então.
Belém/PA, _____ de _____________ de 2008

__________________________
Edilza Joana de Oliveira Fontes

(Diretora Geral EGPA)
PORTARIA Nº. 328 DE 17   DE SETEMBRO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR comissão para avaliar a concessão de 
bolsas de estudos de pós-graduação strictu sensu, para os 
servidores públicos estaduais efetivos.
Art. 2º. A comissão será constituída pelos servidores públicos:
1. FELIX LELIS DA SILVA- Mestrado em Física, matricula nº. 
54196001.
2. SHAULA CUNHA COLLYER, Mestrado em Teoria e Pesquisa do 
Comportamento, matrícula n º. 57176293
3. JEFFESON VIEIRA SIADE, Mestrado em Sociologia, matrícula 
nº. 54196491
4. TAISUKE NOGUCHI, Procurador Autárquico, matrícula nº. 
57198174.
5. ALANA SOUTO CARDOSO, Mestrado em História, Cargo 
Comissionado
Art. 3º. O prazo para conclusão dos trabalhos será de 02 (dois) 
meses a contar de 17  de setembro de 2008, prorrogável por 
igual período, no caso de comprovada necessidade.
Parágrafo Único: a comissão será presidida pelo servidor 
TAISUKE NOGUCHI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

EXTRATO INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº da Inexigibilidade: Port. nº .164, de 16-09-2008
Partes: Instituto de Artes do Pará CNPJ nº 
03.319.513/0001-58 e IMAN - IMAGENS ANIMADAS 
LTDA CNPJ 02.727.130/0001-56.
Objeto: prestação dos serviços que se configuram no 
evento Anima Mundi Especial Pará-2008 a ser realizado 
na cidade Belém.
Valor: R$ 49.300,00 (quarenta e nove mil e trezentos 
reais)
Fundamento Legal: caput do art. 25, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 16-09-2008
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Nº da Inexigibilidade: Port. nº .164, de 16-09-2008
Partes: Instituto de Artes do Pará CNPJ nº 03.319.513/0001-58 
e IMAN - IMAGENS ANIMADAS LTDA CNPJ 02.727.130/0001-
56.
Objeto: prestação dos serviços que se configuram no evento 
Anima Mundi Especial Pará-2008 a ser realizado na cidade 
Belém.
Valor: R$ 49.300,00 (quarenta e nove mil e trezentos reais)
Fundamento Legal: caput do art. 25, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 16-09-2008
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas


